[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

[image: image2.png]

[image: image2.png]

INDICAÇÃO Nº 025/2015

                          Em, 01 de Abril de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Sr. Sérgio Eduardo Medeiros de Oliveira – Prefeito Municipal, e ao Sr Ataíde de Medeiros Júnior (Coordenador de Esportes), com a seguinte solicitação:

- Indico ao Senhor Prefeito Municipal e ao Sr Coordenador Municipal de Esportes, para que, ambos deem o apoio necessário a participação da equipe de Carnaúba dos Dantas na III COPA ESCOLAR DE FUTEBOL “GAROTO BOM DE BOLA 2015”.
J U S T I F I C A T I V A

     A Copa Escolar de Futebol “Garoto Bom de Bola" é uma promoção anual da Secretaria de Estado do Esporte e do Lazer, em parceria com os Municípios filiados ao Fórum Estadual dos Secretários e Gestores Municipais do Esporte e do Lazer do Rio Grande do Norte. É destinada aos alunos/atletas na faixa etária de 12 a 14 anos de idade, organizados em seleções municipais, através de suas Secretárias de Esportes e/ou Educação, ou órgãos similares através da modalidade de futebol de campo, contribuindo para o desenvolvimento integral do aluno como ser social, estimulando o pleno exercício da cidadania e na descoberta de novos talentos.
       Sabemos que Por sua própria natureza o esporte envolve participação. Envolve também a inclusão e a cidadania. O esporte une indivíduos e comunidades, destacando os aspectos comuns entre os mesmos.

            O esporte oferece um fórum para o aprendizado de habilidades tais como a disciplina, a confiança e a liderança e ensina princípios fundamentais, tais como a tolerância, a cooperação e o respeito. O esporte ensina o valor do esforço e como lidar com a vitória e com a derrota. Quando estes aspectos positivos do esporte são enfatizados, o esporte se torna um poderoso veículo.

            O nosso Município dispõe de 02 (dois), importantes projetos esportivos e sociais: o Projeto de Atividades Esportivas “Longe das Drogas e Perto do Esporte” e a Escolinha Moleque Bom de Bola, ambos já vem representando a Cidade em competições intermunicipais e regionais.

Diante disto, e de todos os objetivos a serem alcançados pela realização da  3ª COPA ESCOLAR DE FUTEBOL “GAROTO BOM DE BOLA”, achamos necessário e importante a participação de Carnaúba dos Dantas nessa competição.

Certo de contar com a sensibilidade do Sr Prefeito Municipal e do Sr Coordenador Municipal de Esportes na sua execução antecipo meus agradecimentos.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 01 de Abril de 2015.
___________________________________

FRANCISCO SILVERIO DE MEDEIROS
Vereador Proponente